
FS/SP 

Pag. 1 a 3 

Determinazione n. 315 del 23/10/2019  

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

 

DETERMINAZIONE N°  315 DEL 23/10/2019 

 

  

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DELLE SOMME DOVUTE AGLI AGRICOLTORI 

NELL’AMBITO DEI REGIMI DI SOSTEGNO DEGLI AIUTI DIRETTI 

PREVISTI DAL REG. (UE) N. 1307/2013 PER LA CAMPAGNA 2019 

 

 

 

VISTI 

− il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

− il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante norme sui 

pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

− il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti 

dalla politica agricola comune e che modifica l’allegato X di tale regolamento; 

− il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, 

le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 



FS/SP 

Pag. 2 a 3 

Determinazione n. 315 del 23/10/2019  

− il Decreto Ministeriale n. 5465 del 7 giugno 2018 Disposizioni nazionali di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013; 

− La Decisione di esecuzione della Commissione europea n. 6536 del 17 settembre 2019 che 

autorizza il Belgio, la Bulgaria, la Cechia, l'Irlanda, la Grecia, la Spagna, la Francia, la 

Croazia, l'Italia, la Lettonia, la Lituania, il Lussemburgo, l'Ungheria, la Polonia, il 

Portogallo, la Romania, la Finlandia e il Regno Unito a derogare, per l'anno di domanda 

2019, all'articolo 75, paragrafo 1, terzo comma, del regolamento (UE) n.1306/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne il livello degli anticipi per i 

pagamenti diretti e le misure di sviluppo rurale connesse alla superficie e agli animali. 

 

 

RICHIAMATI 

− il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

− la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e 

s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA). 

 

 

DATO ATTO CHE  

- con la Decisione di esecuzione n. 6536 del 17 settembre 2019 la Commissione europea, in 

deroga all’art.75,  paragrafo  1,  terzo  comma  del  regolamento  (UE)  n.1306/2013, 

relativamente all'anno di domanda 2019 autorizzava gli Stati membri a versare anticipi fino 

al 70% per i pagamenti diretti elencati nell’Allegato I del Reg. (UE) n. 1307/2013; 

- con Circolare Prot. n 0077799 del 09/10/2019 AGEA Coordinamento esercitava la facoltà di  

erogare l’anticipo per i pagamenti diretti di cui all’Allegato I del Reg. (UE) n. 1307/2013 e 

al DM n. 5465 del 7 giugno 2018. 

 

 

CONSIDERATO CHE i pagamenti interessati dall’anticipo sono quelli relativi: 

- al regime di pagamento di base (titoli) di cui al Titolo III, capo I del DM n. 5465 del 

07/06/2018; 

- al regime dei piccoli agricoltori di cui al Titolo V del DM n. 5465 del 07/06/2018; 

- qualora siano stati effettuati tutti gli specifici controlli amministrativi previsti, al 

pagamento a favore delle pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente Titolo III, 

capo 3 del (UE) n. 1307/2013 e Titolo III, capo II del DM n. 5465 del 07/06/2018. 

 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE i pagamenti sono soggetti a clausola risolutiva espressa in caso 

di esito negativo dell’attività istruttoria. 

 



FS/SP 

Pag. 3 a 3 

Determinazione n. 315 del 23/10/2019  

 

 

VALUTATO CHE si rende necessario preparare un allegato che descriva in modo organico le 

condizioni e modalità operative generali per l’erogazione alle aziende agricole dell’anticipo. 

 

 

Tutto ciò premesso,  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare seguito al pagamento delle somme dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 

sostegno degli aiuti diretti previsti dal Reg. (UE) n. 1307/2013 per la campagna 2019. I 

pagamenti interessati dall’anticipo sono quelli relativi al: 

- regime di pagamento di base (titoli) di cui al Titolo III, capo I del DM n. 5465 del 

07/06/2018; 

- regime dei piccoli agricoltori di cui al Titolo V del DM n. 5465 del 07/06/2018; 

- qualora siano stati effettuati tutti gli specifici controlli amministrativi previsti, il 

pagamento a favore delle pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente Titolo III, 

capo 3 del (UE) n. 1307/2013 e Titolo III, capo II del DM n. 5465 del 07/06/2018. 

 

 

2. Approvare l’Allegato 1 alla presente: Procedura Amministrativa per l’erogazione 

dell’anticipo delle somme dovute agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno degli 

aiuti diretti previsti dal Reg. (UE) n. 1307/2013 per la campagna 2019.  

 

 

 

 Il Direttore 

Enrico Zola 

 

F.to in originale 

 


